CARLO M. LUCARINI

I DUE STILI ASIANI (Cic. *BR.* 325; *P. ARTEMID.*)
E L'ORIGINE DELL'ATTICISMO LETTERARIO

aus: Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 193 (2015) 11–24

© Dr. Rudolf Habelt GmbH, Bonn

I DUE STILI ASIANI (CIC. BR. 325; P. ARTEMID.)
E L'ORIGINE DELL'ATTICISMO LETTERARIO

La nostra conoscenza dello stile asiatico si basa su poche testimonianze, fra le quali è fondamentale quella di Cicerone. Soprattutto nel *Brutus* e nell'*Orator* (scritti entrambi nel 46 a. C.), Cicerone parla più volte dello stile asiatico. Nella parte finale del *Brutus*, discutendo dell'oratoria asiatica di Ortensio, Cicerone distingue due stili asiatici e afferma che Ortensio eccelleva in entrambi, ma che egli fu migliore oratore da giovane che da vecchio, proprio perché l'oratoria asiatica è più adatta a un giovane che a un vecchio. Questo il testo di Cicerone (Br. 325–326)¹:

325 *Sed si quaerimus, cur adulescens magis floruerit dicendo quam senior Hortensius, causas reperiemus verissimas duas. Primum, quod genus erat orationis Asiaticum, adulescentiae magis concessum quam senectuti. Genera autem Asiaticae dictionis sunt duo: unum sententiosum et argutum, sententiis non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis; qualis in historia Timaeus, in dicendo autem pueris nobis Hierocles Alabandeus, magis etiam Meneclis frater eius fuit, quorum utriusque orationes sunt in primis, ut Asiatico in genere, laudabiles. Aliud autem genus est non tam sententiis frequentatum quam verbis volucre atque incitatum, quali est nunc Asia tota, nec flumine solum orationis, sed etiam exornato et facto [Ruhnken : *faceto* codd.²] genere verborum; in quo fuit Aeschylus Cnidius et meus aequalis Milesius Aeschines. In his erat admirabilis orationis cursus, ornata sententiarum concinnitas non erat. 326 Haec autem, ut dixi, genera dicendi aptiora sunt adulescentibus, in senibus gravitatem non habent. Itaque Hortensius utroque genere florens clamores faciebat adulescens; habebat enim et Meneclium illud studium crebrarum venustarumque sententiarum, in quibus, ut in illo Graeco sic in hoc, erant quaedam magis venustae dulcesque sententiae quam aut necessariae aut interdum utiles; et erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurata et polita. Non probabantur haec senibus ...*

Il primo stile viene dunque definito *sententiosum et argutum, sententiis non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis* e viene detto che in esso si distinsero Timeo e Ierocle e Menecle di Alabanda; il secondo viene definito *non tam sententiis frequentatum quam verbis volucre atque incitatum* e si precisa che esso si caratterizzava, oltre che per il *flumen orationis* (cfr. anche *oratio incitata et vibrans*), anche per l'*exornatum et factum genus verborum* (cfr. anche *oratio accurata et polita*); per questo secondo genere vengono citati quali esempi Eschilo di Cnido ed Eschine di Mileto. Dati gli scarsissimi frammenti che possediamo di questi scrittori (con l'eccezione di Timeo), non è facile comprendere quali fossero le caratteristiche dei due generi di asianesimo. L'unico studioso, che ha cercato di trovare una corrispondenza tra i due stili citati da Cicerone e i frammenti di prosa asiatica superstiti, è Norden (1909², 133–147)³, il quale crede che il primo stile sia caratterizzato da “zierliche Sätzchen und schlaffe Rhythmen” e da una “Auflösung der Periode”, il secondo da “bombastische Stilart” e da “lange Perioden”. La differenza più chiara fra questi due stili consisterebbe, quindi, nella lunghezza dei periodi: il primo stile avrebbe periodi brevi e sarebbe